ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1285/UBND-KGVX

V/v thực hiện nghiêm các quy định về cách ly

y tế và các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang, ngày 07 tháng 5  năm 2021

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19

tỉnh Tuyên Quang;

- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 597/CĐ-BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban Chỉ đạo

Quốc gia phòng chống dịch COVID-19 về việc thực hiện nghiêm các quy định về

cách ly tập trung và quản lý sau khi kết thúc cách ly tập trung phòng chống dịch

COVID-19; Công điện số 600/CĐ-BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia

phòng chống dịch COVID-19 về việc điều chỉnh thời gian cách ly tập trung, thời gian

quản lý sau khi kết thúc cách ly tập trung và xét nghiệm phòng chống dịch COVID-19.

Thực hiện Ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại cuộc họp Ban Thường

vụ Tỉnh ủy ngày 06/5/2021. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các thành viên Ban Chỉ

đạo phòng chống dịch COVID-19 của tỉnh, các Giám đốc sở, ban, ngành, Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp

tục quán triệt tinh thần chống dịch với mức độ cảnh giác cao nhất, không được

chủ quan, lơ là; gắn với trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các

địa phương, đơn vị trong việc triển khai các hoạt động phòng, chống dịch

COVID-19 và tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về cách ly tập trung và quản lý

sau khi kết thúc cách ly tập trung:

1.1. Thực hiện cách ly tập trung ít nhất 21 ngày liên tục tại khu cách ly tập

trung kể từ ngày vào khu cách ly hoặc tiếp xúc lần cuối với người nhiễm

SARSCoV-2 và tiến hành lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 ít nhất 3 lần vào

ngày đầu, ngày thứ 14 và ngày thứ 20 trong thời gian cách ly tập trung.

1.2. Rà soát cơ sở vật chất tại các khu cách ly tập trung đảm bảo việc giám sát

chặt chẽ người được cách ly; các khu cách ly tập trung phải có đủ camera để giám sát

người được cách ly thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo quy

định, việc rà soát, lắp đặt, kết nối camera tại các cơ sở cách ly tập trung thực hiện theo

nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số 1407/BTTTT-CVT

ngày 06/5/2021. Tiếp tục rà soát, khẩn trương thành lập thêm các khu cách ly tập trung

trên địa bàn, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/5/2021.

2

1.3. Phân loại đối tượng để bố trí cách ly bảo đảm tuyệt đối không để xảy ra

tình trạng lây nhiễm chéo trong khu cách ly.

1.4. Chấn chỉnh việc tổ chức bàn giao, đưa đón và tiếp nhận người đã hoàn

thành cách ly tập trung về nơi lưu trú theo quy định tại Công văn 425/CV-BCĐ

ngày 19/01/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về việc hướng dẫn bàn giao, quản lý

sau khi hoàn thành cách ly tập trung.

1.5. Trường hợp cần thiết phải di chuyển tới địa phương khác thì cơ quan, đơn

vị tiếp nhận chuyên gia (đối với chuyên gia) hoặc công dân Việt Nam phải báo trước

cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để thông báo cho Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh, thành phố nơi đến để tiếp tục quản lý, theo dõi sức khỏe theo quy định.

1.6. Yêu cầu người sau khi hoàn thành cách ly tập trung phải cam kết thực

hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú 07 ngày sau khi kết thúc

cách ly tập trung và tiến hành lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ 7

(tính từ ngày kết thúc cách ly tập trung). Nếu kết quả xét nghiệm dương tính,

cách ly ngay tại cơ sở y tế theo quy định.

- Áp dụng các biện pháp phòng chống dịch và tự theo dõi sức khỏe tại

nhà, nơi lưu trú đồng thời phải chủ động thông báo cho cơ quan y tế địa phương

nơi lưu trú biết ngay khi trở về từ khu cách ly tập trung.

- Phải sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin để giám sát việc thực hiện

cách ly tại nhà theo quy định.

- Phải thực hiện việc khai báo sức khỏe hàng ngày cho cán bộ y tế địa

phương. Nếu có các dấu hiệu sốt, ho, đau họng, khó thở, mệt mỏi, ớn lạnh, mất vị

giác chuyển ngay đến cơ sở y tế để được hướng dẫn quản lý kịp thời theo quy định.

- Không được ra khỏi nhà, nơi lưu trú; nếu bắt buộc phải ra khỏi nhà, nơi

lưu trú để làm việc hoặc thực hiện các công việc cần thiết khác thì phải báo và

được sự nhất trí của công an, y tế địa phương và thực hiện nghiêm khuyến cáo

5K (khẩu trang - khoảng cách - không tập trung - khử khuẩn - khai báo y tế) của

Bộ Y tế; không tụ tập, đến nơi đông người.

2. Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn toàn tỉnh:

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn không

được chủ quan, lơ là, thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch COVID-19

theo quy định.

- Yêu cầu thực hiện nghiêm 5K tại trụ sở làm việc các cơ quan, đơn vị,

địa phương; thực hiện việc đo thân nhiệt khi đến trụ sở làm việc. Kiểm soát chặt

chẽ người ra, vào trụ sở cơ quan, đơn vị, yêu cầu thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

3

- Tạm dừng các hoạt động tập trung đông người (lễ hội, liên hoan, đám

cưới...); dừng hoạt động kinh doanh dịch vụ: Massage, Spa, karaoke... đến khi

có thông báo mới.

3. Giao trách nhiệm

3.1. Sở Y tế:

- Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát các cơ sở cách ly tập trung trong

thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế

về việc ban hành "Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống

dịch COVID-19" : Quy trình tiếp nhận, phương án đưa đón, kiểm tra việc lưu giữ

hồ sơ liên quan đến người được cách ly và hồ sơ bàn giao người hoàn thành cách

ly, hướng dẫn thực hiện cách ly về địa phương, đơn vị theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây

dựng các quy định cụ thể tại khu cách ly tập trung trên địa bàn tỉnh; thường xuyên

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định tại khu cách ly.

- Chỉ đạo cơ quan y tế địa phương giám sát, theo dõi sức khỏe và lấy mẫu xét

nghiệm vi rút SARS-CoV-2 cho người sau khi hoàn thành cách ly tập trung theo quy

định; phối hợp với lực lượng công an cơ sở và các đơn vị liên quan tích cực truy vết

F1, F2, F3... để áp dụng các biện pháp cách ly, theo dõi y tế theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng

chống dịch, tuyệt đối không được để xảy ra dịch bệnh COVID-19 tại các cơ sở y tế.

- Xây dựng các phương án, cụ thể với các tình huống có thể sẩy ra để chủ

động trước những diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh và có kế hoạch hỗ

trợ các địa phương, đơn vị có yêu cầu.

- Chủ trì, phối hợp với các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan

triển khai thực hiện các phương án phòng, chống dịch COVID-19 chuẩn bị cho

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ

2021 - 2026 theo kế hoạch của tỉnh đảm bảo tuyệt đối an toàn. Chỉ đạo thực hiện

nghiêm nội dung Văn bản số 3751/CV-BCĐ ngày 06/5/2021 của Ban Chỉ đạo

Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19.

3.2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch tại trường học và tuyên truyền

học sinh việc thực hiện tốt 5K ngoài trường học, có sự phối hợp của phụ huynh

học sinh trong giám sát chặt chẽ con em ngoài giờ lên lớp.

- Đẩy nhanh chương trình học để sớm hoàn thành, kết thúc năm học và tổ

chức học online đảm bảo nội dung, chương trình học; tiếp tục tham mưu Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh việc cho học sinh nghỉ học đảm bảo công tác phòng,

chống dịch, ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tổ chức dạy học cho học

sinh trong thời gian nghỉ học đảm bảo chất lượng.

4

3.3. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì phối hợp với Sở Y tế thực hiện quản lý người được cách ly theo nội

dung Công điện 597/CĐ-BCĐ ngày 05/05/2021 và Công điện số 600/CĐ-BCĐ

ngày 05/5/2021  của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong khai báo y tế điện tử qua

mã QR-Code để kịp thời truy vết người có liên quan đến yếu tố dịch tễ; hướng

dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng mã QR-Code cho cơ quan, đơn vị

mình; tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

nhân dân trên địa bàn thực hiện việc cài đặt và sử dụng phần mềm khai báo y tế

điện tử (Bluezone, NCOVI...), hoàn thành trước ngày 10/5/2021; tăng cường

kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và đầu mối của doanh nghiệp được Bộ

Thông tin và Truyền thông chỉ định khẩn trương thực hiện việc khảo sát, đánh

giá hiện trạng hệ thống camera tại khu cách ly; thống nhất phương án kết nối với

hệ thống giám sát tập trung.

3.4. Công an tỉnh:

- Chỉ đạo công an cấp huyện, cấp xã tăng cường các biện pháp quản lý

người ra, vào địa phương đặc biệt là người nước ngoài nhập cảnh trái phép đến

địa bàn tỉnh; tích cực rà soát, truy vết và cập nhật kịp thời tình hình người đi,

đến và trở về tỉnh, đặc biệt là các trường hợp có liên quan đến yếu tố dịch tễ, yêu

cầu thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. Xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm.

- Chỉ đạo việc triển khai cấp thẻ căn cước công dân phải đảm bảo tuyệt đối an

toàn phòng chống bệnh, dịch COVID-19 cho cán bộ, chiến sĩ và người dân đến làm

căn cước công dân, tuyệt đối không được để dịch phát sinh lây nhiễm chéo.

3.5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế đảm bảo các điều kiện cho

hoạt động tại khu cách ly tập trung của tỉnh theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế có phương án chuẩn bị sẵn sàng xây dựng

bệnh viện dã chiến theo từng cấp độ dịch bệnh sẩy ra trên địa bàn tỉnh.

3.6. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng về tình hình dịch bệnh trong nước, quốc tế và công tác phòng, chống dịch

bệnh trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Tuyên truyền, khuyến cáo người dân

không đi đến các vùng có dịch và đẩy mạnh tuyên truyền về cách phòng, chống

dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành y tế...

5

3.7. Ủy ban nhân dân và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 các

huyện, thành phố:

- Tích cực tuyên truyền bằng nhiều hình thức về công tác phòng, chống

dịch trên địa bàn nhất là nơi có tập trung đông người (bệnh viện, chợ, siêu thị,

trường học, nhà hàng, quán ăn...), có biện pháp răn đe, xử lý các trường hợp vi

phạm về phòng, chống dịch.

- Tăng cường hoạt động của các Tổ COVID-19 cộng đồng, huy động sự

vào cuộc của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội theo dõi, giám sát

việc thực hiện các yêu cầu phòng chống dịch, chú trọng việc giám sát người về

địa phương, người đã kết thúc cách ly tập trung về tự cách tại nơi lưu trú trên địa

bàn và các đối tượng phải tự cách ly, theo dõi sức khỏe khác bảo đảm theo đúng

hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Rà soát, có phương án bố trí đủ các khu cách ly tập trung bảo đảm đáp

ứng yêu cầu phòng chống dịch của địa phương; bảo đảm các điều kiện cho khu

cách ly hoạt động và công tác phòng chống dịch theo phương châm "bốn tại

chỗ". Thành lập các tổ công tác thường xuyên kiểm tra công tác thực hiện cách

ly tập trung ít nhất 15 ngày/ lần/ cơ sở.

- Người đứng đầu các huyện, thành phố phải chịu trách nhiệm toàn diện

nếu để xảy ra dịch, bệnh COVID-19 trên địa bàn quản lý; nghiêm túc phê bình

và xử nghiêm các tập thể, cá nhân không thực hiện nghiệm các quy định về

phòng, chống dịch.

3.8. Giám đốc sở, ban ngành, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phải chịu

trách nhiệm nếu để xảy ra việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động...

thuộc cơ quan, đơn vị mình lơ là, chủ quan, vi phạm các quy định về phòng,

chống dịch COVID-19. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy;

- Thường trực Tỉnh ủy;              (báo cáo)

- Thưởng trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên BCĐ tỉnh;

- Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;

- Như trên: (thực hiện);

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Thông tin Tuyên Quang;

- Lưu: VT, KGVX (Giang)..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

[

Hoàng Việt Phương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T13:36:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T13:36:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!